family leave 4th Dec-2012 10.30 to 1:30 29 : 2nd half.12-AM(m NM-7962 Con. 9929-12. (3 Hours) [Total Marks: 100 1. Answer in two sentences :-20 (a) Define Codicil? (b) What is permanent alimony? (c) What is Mubaraa ? - (d) What is privilege will? (e) Can a Christian marriage be solemnized outside the Church? (f) What is Batil Nikah? (g) What is "Ashirwad" in Parsi Law? (h) To whom Indian Divorce Act is applicable? (i) State two grounds on which a Muslim woman can seek divorce ? (i) What is domicile of an illegitimate Child under Indian succession Act? 2. Write short notes (any four) :-20 (a) Acknowledgement of paternity (b) Bequest to attesting witness and executor (c) Construction of a will (d) Remarriage between the same couple in Muslim Law (e) Registration of marriage under Christian Marriage Act (f) Parsi Matrimonial Courts. 3. Solve any two of the following :-12 (a) Indira a Hindu married to Firozsha Gandhi. (i) Can a marriage of Parsi be solemnized to other than a Parsi? (ii) Is the marriage valid or void under Parsi marriage and Divorce Act? (b) Christian woman suspects that her husband maintains extramarital relations. She seeks your legal advice -(i) What is the legal term for extramarital relationship? (ii) Is it necessary to make adulterer as party? (iii) What is the period of limitation prescribed? (c) A Parsi does leaving behind his parents and a pregnant widow? (i) What are the share of parents? (ii) What is the share of the widow? (iii) Is the Child in the womb entitled to inherit? 4. Solve any four :-(a) Discuss the provisions of maintenance under Muslim Law with case laws. •(b) Discuss the various grounds of divorce under Parsi marriage and Divorce Act. (c) Write a note on law relating to Domicile under Indian succession Act. (d) Discuss lapsing of Legacy, vesting of Legacy and Contingent Legacy. (e) Discuss the difference between "Divorce" and "judicial separation" under Indian Divorce Act? (f) Critically examine the validity of marriage under Muslim Law? [ TURN OVER

30 : 2nd half.12-AM(m) Con. 9929-NM-7962-12. (मराठी रूपांतर) (३ तास) [ एकूण गुण : १०० १. दोन वाक्यात उत्तरे लिहा :-(अ) ''कोडीसील'' ची व्याख्या लिहा. (ब) कायमस्वरूपी पोटगी म्हणजे काय ? (क) ''मुबारा'' म्हणजे काय ? (ड) ''विशेष मृत्यूपत्र'' म्हणजे काय ? (इ) ख्रिश्चन विवाह चर्चच्या बाहेर संपन्न होवू शकतो का ? (फ) 'बतील निकाह' म्हणजे काय ? (ग) पारसी कायद्याप्रमाणे ''आर्शिवाद'' काय आहे ? (ह) भारतीय घटस्फोट कायदा कोणास लागू होतो ? (स) मुस्लीम स्त्रीला घटस्फोट घेण्यासाठी कोणतेही दोन कारणे लिहा. (द) भारतीय वारसा कायद्याप्रमाणे ''आर्शिवाद'' काय आहे ? २. टिपा लिहा (कोणतेही चार) :-(अ) मुस्लीम कायद्यांतर्गत पितृत्वाची स्वीकृती (ब) ''साक्षीदार'' व ''कार्यकारीस'' दिलेले दान (क) मृत्यूपत्राची बांधणी (ड) मुस्लीम कायद्यांतर्गत त्याच जोडप्याचा पुनर्विवाह (इ) ख्रिश्चन विवाह कायद्यांतर्गत विवाहाची नोंदणी (फ) पारसी वैवाहीक न्यायालय. ३. कोणतेही दोन सोडवा :-99 (अ) इंदिरा एक हिंदू, फिरोजशाह गांधी बरोबर विवाह करते. (१) पारसी व्यक्तीचे विवाह पारसी नसलेल्या व्यक्तीबरोबर होऊ शकते का ? (२) हा विवाह पारसी विवाह व घटस्फोट कायद्यांतर्गत वैध आहे की रद्दबादल आहे ? (ब) ख्रिश्चन स्त्रीला तिच्या पतीचे विवाहबाह्य संबंध असल्याचा संशय आहे. तिला तुमचा कायदेशीर (१) विवाहबाह्य संबंधास कायदेशीर संज्ञा काय ? (२) व्यभिचारी यास प्रतिवादी करणे आवश्यक आहे का ? (३) त्याला कालमर्यादा काय ? (क) 'अ' पारसी त्याच्या पश्चात त्याचे पालक व गरोदर विधवा सोडून मृत्यू पावला. (१) पालकांचा हिस्सा किती ? (२) विधवेचा हिस्सा किती ? (३) गर्भातील मुलास वारसाहक्क आहे का ? ४. कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :-38 (अ) मस्लीम कायद्यांतर्गत पोटगीच्या तरत्दीवर केस लॉ. सकट चर्चा करा. (ब) पारसी विवाह व घटस्फोट कायद्यांतर्गत घटस्फोटाचे वेगवेगळे कारण विशद करा. (क) भारतीय वारसा कायद्यांतर्गत अधिवास कायद्यासंबंधीत टीप लिहा. (ड) लॅप्सींग ऑफ लीगसी, वेस्टींग ऑफ लीगसी व कॉन्टीजंट लीगसी विशद करा. (इ) भारतीय घटस्फोट कायद्यांतर्गत ''घटस्फोट'' व 'न्यायालयीन विभक्तीकरण' यातील फरक स्पष्ट करा. (फ) मुस्लीम कायद्यांतर्गत विवाहाच्या वैधतेवर टिकात्मक परीक्षण करा.